
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-201643842

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2016, n. 1229
Variazione al Bilancio di previsione 2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestio-
nale approvato con D.G.R. n. 159 del 23/02/2016. Anticipazione esigibilità della spesa €1.106.543,47 nell’e-
sercizio finanziario 2016 – Cap. 411175.

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Servizio Osservatorio Regionale della Condizione Abitativa, Programmi Comunali e IACP e confermata dal 
Dirigente della Sezione Politiche Abitative, riferisce:

- VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L.42/2009”;

- RILEVATO che l’art.51, comma 2 lett. e) del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che le variazioni riguardanti 
il fondo pluriennale debbano essere effettuate con provvedimento della Giunta regionale;

- VISTA la L.R. 15 febbraio 2016, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2016 e pluriennale 2016-2018”;

- VISTA la D.G.R. n.159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 -2018;

- VISTI gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016 
e successivi;

- VISTA la D.G.R. n.752 del 25/05/2016 di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2015, ai sensi 
dell’art.3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e di variazione del bilancio che ha consentito, tra l’altro, 
il riaccertamento e il reimpegno delle entrate e spese, eliminate in quanto non esigibili al 31/12/2015, agli 
esercizi finanziari indicati in sede di riaccertamento ordinario dei medesimi residui;

- VISTO l’allegato B “VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE SPESE” della suddetta deliberazione n.752/2016, 
che relativamente al cap. 411175 “TRASFERIMENTO AD ENTI PUBBLICI DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI 
ALL’ART. 5 L. N. 179/92. COFINANZIAMENTO REGIONALE ASSE VII P.O. FESR 2007-2013”- codice 08.02.02 — 
riporta le seguenti previsioni:

PREVISIONE attuale
ANNO 2016

PREVISIONE attuale
ANNO 2017

PREVISIONE attuale
ANNO 2018

€ 2.095.191,50 € 4.069.408,84 € 4.181.765,97

- CONSIDERATO che la somma di € 1.106.543,47 è stata indicata in sede di riaccertamento ordinario. nell’anno 
2018, ma l’esigibilità di tale somma è in realtà, imputata all’esercizio finanziario 2016;

- SENTITO la Sezione Bilancio e Ragioneria;
- RITENUTO necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, nonché al 

Documento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui agli Allegati n.E/1 e n.E/2 del D.Lgs n.118/2011 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- SI RENDE NECESSARIO chiedere l’anticipazione dell’esigibilità della suddetta somma di €1.106.543,47 
nell’anno 2016, al fine di liquidare e pagare le richieste avanzate da parte dei Comuni a valere sulle risorse 
del capitolo di spesa 411175:

PREVISIONE attuale
ANNO 2016

PREVISIONE attuale
ANNO 2017

PREVISIONE attuale
ANNO 2018

€2.095.191,50
+€ 1.106.543,47

€ 4.069.408,84
€ 4.181.765,97
-€ 1.106.543,47

€ 3.201.734,97 € 4.069.408,84 € 3.075.222,50



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2016 43843

- Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art.1 della legge 28 dicembre 
2015, n.208 (Legge di Stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento comporta l’anticipazione dell’esigibilità della somma di €1.106.543,47 

nell’anno 2016 con la contestuale riduzione di pari importo del Fondo Pluriennale Vincolato della Missione 8 
Programma 2 Titolo 2, ai sensi dell’art.51 comma 2 lett.e) del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii.

CASSA

CRA CAPITOLO DI SPESA
MISSIONE E 

PROGRAMMA 
TITOLO

PIANO 
DEI CONTI 

FINANZIARIO
VARIAZIONE E.F. 2016

24.04 1110020

“FONDO DI RISERVA 
PER SOPPERIRE 
A DEFICIENZE DI 

CASSA (Art.51, L.R. 
n.28/2001)

20.01.1 1.10.01.01 - € 1.106.543,47

24.03 1147089

TRASFERIMENTO 
AD ENTI PUBBLICI 

DEL FONDO DI 
ROTAZIONE DI 
CUI ALL’ART. 5 
L. N. 179/92. 

COFINANZIAMENTO 
REGIONALE ASSE VII 
P.O. FESR 2007-2013

8.02.2 2.04.21.02 + € 1.106.543,47

Vista la L.R. n. 7 del 4/2/1997, art. 4, comma 4, punto a)

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente ad interim del 

Servizio e dalla Dirigente della Sezione; 
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di fare propria e approvare la relazione che precede;

- di provvedere all’approvazione della variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, 
con l’anticipazione dell’esigibilità della somma di €1.106.543,47 nell’anno 2016 e iscrizione in termini di 
competenza e cassa su Capitolo 411175, così come specificato in narrativa;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-201643844

- di approvare gli allegati E/1 e E/2, relativi alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2016 approvato con L.R. 15 febbraio 2016, n.2 e al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale;

- di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di 
trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011;

- di disporre. che ai conseguenti provvedimenti amministrativi provvederà il Dirigente della Sezione Politiche 
Abitative; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P..

Il Segretario Generale della Giunta

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2016 43845



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-201643846


